Размещено на сайте Министерства юстиции

Приднестровской Молдавской Республики

в разделе «Официальное опубликование»

ПРИКАЗ

МИНИСТЕРСТВА ПО СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЕ И ТРУДУ

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении дополнений в Приказ Министерства по социальной защите и труду

Приднестровской Молдавской Республики от 3 ноября 2011 года № 834 «Об утверждении

Единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и

служащих, раздел: «Квалификационные характеристики должностей работников

здравоохранения» (САЗ 11-48)

Согласован:

Министерство здравоохранения,

Министерство просвещения

В соответствии с Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской

Республики от 26 августа 2024 года № 388 «Об утверждении Положения, структуры и

предельной штатной численности Министерства по социальной защите и труду

Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 24-36) с дополнением, внесенным

Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 12 мая 2025

года № 129 (САЗ 25-19), в целях обеспечения реализации Приказа Министерства

здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики от 3 июня 2024 года № 438

«Об утверждении номенклатуры должностей медицинских работников и

фармацевтических работников» (ОС МЮ ПМР № 2024001200), приказываю:

1. Внести в Приказ Министерства по социальной защите и труду Приднестровской

Молдавской Республики от 3 ноября 2011 года № 834 «Об утверждении Единого

квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих,

раздел: «Квалификационные характеристики должностей работников здравоохранения»

(САЗ 11-48) с изменениями и дополнениями, внесенными приказами Министерства по

социальной защите и труду Приднестровской Молдавской Республики от 28 марта 2013

года № 41 (САЗ 13-14), от 7 апреля 2014 года № 296 (САЗ 14-17), от 15 июня 2016 года №

651 (САЗ 16-26), от 21 сентября 2016 года № 1081 (САЗ 16-41), от 1 марта 2019 года №

164 (САЗ 19-11), от 24 марта 2020 года № 354 (САЗ 20-15), от 17 февраля 2021 года № 146

(САЗ 21-10), от 29 июля 2021 года № 842 (САЗ 21-32), от 26 января 2022 года № 8 (САЗ

22-6), от 13 апреля 2022 года № 38 (САЗ 22-16), от 7 июня 2022 года № 45 (САЗ 22-22), от

26 июля 2022 года № 62 (САЗ 22-35), от 7 октября 2022 года № 83 (САЗ 22-41), от 24

октября 2022 года № 87 (САЗ 22-44), от 27 декабря 2022 года № 106 (САЗ 23-2), от 9 июня

2023 года № 57 (САЗ 23-25), от 24 ноября 2023 года № 111 (САЗ 23-49), от 3 мая 2024 года

№ 40 (ОС МЮ ПМР № 2024000937), от 30 сентября 2024 года № 90 (ОС МЮ ПМР №

2024002094), следующие дополнения:

а) подпункт а) главы 2 «Должности специалистов» раздела 2 «Квалификационные

характеристики» Приложения к Приказу дополнить пунктом 25-8 следующего

содержания:

«25-8. Врач по медицинской реабилитации

Должностные обязанности: осуществляет сбор жалоб, анамнеза жизни и заболевания,

социального и профессионального анамнеза у пациентов (их законных представителей),

имеющих нарушения функций и структур организма человека и последовавшие за ними

ограничения жизнедеятельности; осуществляет осмотр пациентов, имеющих нарушения

функций и структур организма человека и последовавшие за ними ограничения

жизнедеятельности; проводит физикальное обследование пациентов, имеющих нарушения

функций и структур организма человека и последовавшие за ними ограничения

жизнедеятельности; определяет степень выраженности ограничений жизнедеятельности,

нарушений функций и структур организма человека в соответствии с Международной

классификацией функционирования, ограничений жизнедеятельности и здоровья (далее –

МКФ); осуществляет выявление отклонений в физическом и психомоторном развитии и

(или) состоянии пациентов, имеющих нарушения функций и структур организма человека

и последовавшие за ними ограничения жизнедеятельности; осуществляет установку

предварительного реабилитационного диагноза и составление плана лабораторных

обследований и инструментальных исследований пациентов, имеющих нарушения

функций и структур организма человека и последовавшие за ними ограничения

жизнедеятельности; осуществляет направление пациентов, имеющих нарушения функций

и структур организма человека и последовавшие за ними ограничения жизнедеятельности,

на инструментальное исследование для определения степени выраженности ограничений

жизнедеятельности, нарушений функций и структур организма человека; осуществляет

направление пациентов, имеющих нарушения функций и структур организма человека и

последовавшие за ними ограничения жизнедеятельности, на лабораторное обследование

для определения степени выраженности ограничений жизнедеятельности, нарушений

функций и структур организма человека; осуществляет направление пациентов, имеющих

нарушения функций и структур организма человека и последовавшие за ними

ограничения жизнедеятельности, на консультацию к врачам-специалистам; осуществляет

направление пациентов, имеющих нарушения функций и структур организма человека и

последовавшие за ними ограничения жизнедеятельности, на консультацию к

специалистам с высшим профессиональным (немедицинским) образованием, в том числе

к логопедам, медицинским психологам, специалистам по физической и бытовой

реабилитации, специалистам по социальной работе мультидисциплинарной

реабилитационной бригады; осуществляет обоснование и постановку реабилитационного

диагноза с учетом МКФ с установлением ограничения жизнедеятельности, степени

нарушения функций и структур организма человека в соответствии с принятыми

критериями и классификациями; осуществляет формулирование и обоснование

реабилитационного потенциала с учетом МКФ и его корректировку по результатам

медицинской реабилитации на различных этапах оказания помощи по медицинской

реабилитации; осуществляет проведение медицинской реабилитации пациентов,

имеющих нарушения функций и структур организма человека и последовавшие за ними

ограничения жизнедеятельности, при заболеваниях и (или) состояниях; проводит

обследование пациентов с целью выявления нарушений функций и структур организма

человека и последовавших за ними ограничений жизнедеятельности; осуществляет

назначение мероприятий по медицинской реабилитации пациентов, имеющих нарушения

функций и структур организма человека и последовавшие за ними ограничения

жизнедеятельности, контроль их эффективности и безопасности; проводит и

контролирует эффективность и безопасность медицинской реабилитации пациентов,

имеющих нарушения функций и структур организма человека и последовавших за ними

ограничений жизнедеятельности, в том числе при реализации индивидуальных программ

медицинской реабилитации или абилитации инвалидов; осуществляет проведение и

контроль эффективности мероприятий по профилактике и формированию здорового

образа жизни, санитарно-гигиеническому просвещению населения; проводит анализ

медико-статистической информации, осуществляет ведение медицинской документации,

организацию деятельности находящегося в подчинении медицинского персонала;

осуществляет оказание медицинской помощи пациентам в экстренной форме.

Должен знать: Конституцию Приднестровской Молдавской Республики; нормативные

правовые акты Приднестровской Молдавской Республики в сфере здравоохранения;

теоретические основы по избранной специальности; медицинские показания и

противопоказания к назначению технических средств реабилитации и ассистивных

технологий пациентам, имеющим нарушения функций и структур организма человека и

последовавшие за ними ограничения жизнедеятельности; основные клинические

проявления заболеваний и (или) состояний нервной, иммунной, сердечно-сосудистой,

дыхательной, пищеварительной, мочеполовой систем и системы крови, приводящие к

тяжелым осложнениям и (или) угрожающим жизни, определение тактики ведения

пациента с целью их предотвращения; порядок организации медицинской реабилитации;

клинические рекомендации (протоколы лечения) по вопросам оказания медицинской

помощи, стандарты первичной специализированной медико-санитарной помощи,

специализированной, в том числе высокотехнологичной, медицинской помощи при

заболеваниях и (или) состояниях по вопросам проведения медицинской реабилитации;

общие вопросы организации оказания медицинской помощи населению; порядки оказания

медицинской помощи, клинические рекомендации (протоколы лечения) по вопросам

оказания медицинской помощи по медицинской реабилитации; стандарты первичной

специализированной медико-санитарной помощи, специализированной, в том числе

высокотехнологичной, медицинской помощи при заболеваниях и (или) состояниях, в

связи с развитием которых проводятся мероприятия по медицинской реабилитации;

методику сбора анамнеза жизни и жалоб у пациентов (их законных представителей),

имеющих ограничения жизнедеятельности, нарушения функций и структур организма

человека; методику осмотра и обследования пациентов, имеющих ограничения

жизнедеятельности, нарушения функций и структур организма человека; закономерности

развития и функционирования здорового организма человека в различные возрастные

периоды и механизмы обеспечения здоровья с позиции теории функциональных систем;

особенности регуляции функциональных систем организма человека в норме и при

развитии патологических процессов; особенности взаимодействия пациента, имеющего

ограничения жизнедеятельности, нарушения функций и структур организма человека, с

субъектами и объектами окружающей среды в норме и при развитии различных

заболеваний или состояний; этиологию, патогенез, клиническую картину нарушений

функции, структур организма человека, жизнедеятельности, дифференциальную

диагностику, особенности течения восстановительного периода, осложнения и возможные

исходы реабилитационного процесса при заболеваниях и (или) состояниях; клиническую

картину, особенности течения осложнений основного и сопутствующих заболеваний у

пациентов с основными заболеваниями, являющимися причиной развития инвалидности;

симптомы и синдромы осложнений, побочных действий, нежелательных реакций, в том

числе серьезных и непредвиденных, возникших в результате диагностических и

реабилитационных процедур у пациентов, имеющих ограничения жизнедеятельности,

нарушения функций и структур организма человека, при различных заболеваниях и (или)

состояниях; современные методы клинической и параклинической диагностики

нарушений функций, структур организма человека и жизнедеятельности; медицинские

показания и медицинские противопоказания к использованию методов инструментальной

диагностики пациентов, имеющих ограничения жизнедеятельности, нарушения функций и

структур организма человека; медицинские показания к использованию методов

лабораторной диагностики пациентов, имеющих ограничения жизнедеятельности,

нарушения функций и структур организма человека; классы и категории нарушений

функций, структур организма человека нарушения функций и структур организма

человека; классы и категории нарушений функций, структур организма человека и

ограничения жизнедеятельности; методики проведения и алгоритм выбора специальных

функциональных проб, тестов и шкал для пациентов, имеющих ограничения

жизнедеятельности, нарушения функций и структур организма человека; методику

формулирования реабилитационного диагноза и реабилитационного потенциала;

методику анализа потребности в назначении технических средств реабилитации и

ассистивных технологий для пациентов, имеющих ограничения жизнедеятельности,

нарушения функций и структур организма человека; методику анализа окружающей

среды (дома, в квартире, на рабочем месте, в медицинской организации) пациентов,

имеющих ограничения жизнедеятельности, нарушения функций и структур организма

человека; Международную классификацию болезней; МКФ; медицинские показания к

направлению пациента, имеющего ограничения жизнедеятельности, нарушения функций

и структур организма человека, к врачам-специалистам; медицинские показания для

оказания пациентам, имеющим ограничения жизнедеятельности, нарушения функций и

структур организма человека, медицинской помощи в неотложной форме; основы

врачебной экспертизы жизнеспособности; правила действия при обнаружении больного с

признаками особо опасных инфекций, ВИЧ-инфекции; порядок взаимодействия с другими

врачами-специалистами, службами, организациями, ассоциациями врачей; основы

обеспечения санитарно-профилактической и лекарственной помощи населению;

медицинскую этику; психологию профессионального общения; основы трудового

законодательства; правила внутреннего трудового распорядка; правила по охране труда и

пожарной безопасности.

Требования к квалификации: высшее профессиональное образование – специалитет по

специальности «Лечебное дело» или «Педиатрия» и подготовка в интернатуре или

ординатуре по специальности «Физическая и реабилитационная медицина» и сертификат

специалиста по специальности «Физическая и реабилитационная медицина», или высшее

профессиональное образование – специалитет по специальности «Лечебное дело» или

«Педиатрия» и подготовка в интернатуре или ординатуре по специальности

«Анестезиология-реаниматология», «Гериатрия», «Детская онкология», «Детская

хирургия», «Кардиология», «Лечебная физкультура и спортивная медицина»,

«Неврология», «Нейрохирургия», «Неонатология», «Общая врачебная практика (семейная

медицина)», «Онкология», «Оториноларингология», «Офтальмология», «Педиатрия»,

«Пульмонология», «Ревматология», «Рефлексотерапия», «Терапия», «Травматология и

ортопедия», «Урология», «Физиотерапия», «Фтизиатрия», «Хирургия», «Челюстно-

лицевая хирургия», «Эндокринология» и дополнительное профессиональное образование

– программы профессиональной переподготовки по специальности «Физическая и

реабилитационная медицина» и сертификат специалиста по специальности «Физическая и

реабилитационная медицина», без предъявления требований к стажу работы.»;

б) подпункт а) главы 2 «Должности специалистов» Приложения к Приложению к

Приказу дополнить пунктом 25-8 следующего содержания:

«25-8. Врач по медицинской реабилитации».

2. Направить настоящий Приказ в Министерство юстиции Приднестровской

Молдавской Республики на официальное опубликование.

3. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем его официального

опубликования.

Министр                                                                                                               Е. КУЛИЧЕНКО

г. Тирасполь

14 мая 2025 г.

№ 27